
473355-2024 Page 1/6

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 473355-2024 - Aνταγωνισμός

Ελλάδα – Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα διαχείρισης έργων – Διακήρυξη 
"Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α."
OJ S 152/2024 06/08/2024
Προκήρυξη σύμβασης ή σύμβασης παραχώρησης — τυποποιημένο καθεστώς
Υπηρεσίες

1. Αγοραστής

Αγοραστής
Επίσημη ονομασία: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Email: ethanas@minedu.gov.gr
Νομική μορφή αγοραστή: Αρχή κεντρικής κυβέρνησης
Δραστηριότητα της αναθέτουσας αρχής: Εκπαίδευση

2. Διαδικασία

Διαδικασία
Τίτλος: Διακήρυξη "Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α."
Περιγραφή: Διακήρυξη ανοικτού, άνω των ορίων διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου για 
το έργο "Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α."
Αναγνωριστικό διαδικασίας: 670533e3-19fa-4a7f-b2e4-deea7184d5e7
Είδος διαδικασίας: Ανοικτή
Η διαδικασία επιταχύνεται: όχι

Σκοπός
Χαρακτήρας της σύμβασης: Υπηρεσίες
Κύρια ταξινόμηση (cpv): 72224000 
Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα διαχείρισης έργων

Τόπος εκτέλεσης
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Βόρειος Τομέας Αθηνών (EL301)
Χώρα: Ελλάδα
Πρόσθετες πληροφορίες: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Αξία
Εκτιμώμενη αξία χωρίς ΦΠΑ: 3 667 200,00 EUR

Γενικές πληροφορίες
Νομική βάση: 
Οδηγία 2014/24/ΕΕ

Λόγοι αποκλεισμού
Συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση
Τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες
Νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας
Παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων
Απάτη
Διαφθορά

https://ted.europa.eu/el/notice/-/detail/473355-2024
mailto:ethanas@minedu.gov.gr


ΑΔΑ: ΨΝΠΚ46ΝΚΠΔ-8ΩΥ



473355-2024 Page 2/6

5.1.1.

5.1.

Καταβολή φόρων
Καταβολή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης
Παράβαση υποχρεώσεων στους τομείς του εργατικού δικαίου
Παράβαση υποχρεώσεων στους τομείς του κοινωνικού δικαίου
Παράβαση υποχρεώσεων στους τομείς του περιβαλλοντικού δικαίου
Πτώχευση
Κατάσταση ανάλογη της πτώχευσης, δυνάμει της εθνικής νομοθεσίας
Περιουσιακά στοιχεία υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή
Αναστολή επιχειρηματικών δραστηριοτήτων
Συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του ανταγωνισμού
Ένοχος σοβαρού επαγγελματικού παραπτώματος
Ένοχος για διαστρέβλωση, απόκρυψη πληροφοριών, αδυναμία προσκόμισης των 
απαιτούμενων εγγράφων και απόκτηση εμπιστευτικών πληροφοριών για τη διαδικασία αυτή
Αμιγώς εθνικοί λόγοι αποκλεισμού

5. Παρτίδα

Παρτίδα: LOT-0001
Τίτλος: ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α
Περιγραφή: Αντικείμενο της σύμβασης αποτελεί η παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών 
υποστήριξης προς την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού προκειμένου να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις του ΕΣΠΑ 2021-2027, στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων της. Οι υπηρεσίες υποστήριξης θα παρέχονται από τον Σύμβουλο Τεχνικής 
Υποστήριξης (ΣΤΥ) και διακρίνονται στις ακόλουθες ενδεικτικές, βασικές ενότητες εργασιών. 
Ενότητα Εργασιών Α: Υποστήριξη κατά τον σχεδιασμό, προγραμματισμό και παρακολούθηση 
των Δράσεων των Προγραμμάτων καθώς και κατά την τροποποίηση και αναθεώρηση αυτών. 
Υποστήριξη σε ενέργειες σχετικά με την προετοιμασία της επόμενης Προγραμματικής 
Περιόδου, καθώς και στις γενικότερες αρμοδιότητες της Μονάδας Α της Επιτελικής Δομής 
ΕΣΠΑ (ΕΔ ΕΣΠΑ). Ενότητα Εργασιών Β: Υποστήριξη στον σχεδιασμό, στην υλοποίηση, στην 
διαχείριση και παρακολούθηση των Πράξεων. Ενότητα Εργασιών Γ: Υποστήριξη κατά την 
διενέργεια επιτόπιων επαληθεύσεων και ελέγχων από τις αρμόδιες εποπτικές και ελεγκτικές 
αρχές. Ενότητα Εργασιών Δ: Υποστήριξη της ΕΔ ΕΣΠΑ στις αρμοδιότητές της ως Ενδιάμεσος 
Φορέας Διαχείρισης σε περίπτωση που αυτό απαιτηθεί. Ενότητα Εργασιών Ε: Ανάπτυξη, 
λειτουργία και συντήρηση Πληροφοριακού Συστήματος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.Π.ΑΙ.Θ.
Α. για την παρακολούθηση συγχρηματοδοτούμενων έργων. Το σύστημα θα είναι διακριτό και 
δεν θα έχει καμία σχέση και αλληλεπίδραση με τα υφιστάμενα συστήματα της ΕΔ ΕΣΠΑ. 
Ενότητα Εργασιών ΣΤ: Υποστήριξη της ΕΔ ΕΣΠΑ στη λογιστική αποτύπωση και 
παρακολούθηση των δαπανών καθώς και στην σύνταξη των χρηματοοικονομικών 
καταστάσεων. Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης 
δίδεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της διακήρυξης.
Εσωτερικό αναγνωριστικό: ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ 
ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α

Σκοπός
Χαρακτήρας της σύμβασης: Υπηρεσίες
Κύρια ταξινόμηση (cpv): 72224000 
Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα διαχείρισης έργων
Πρόσθετη ταξινόμηση (cpv): 79411000 

, Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα γενικής διαχείρισης 79415200 
Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα σχεδιασμού



ΑΔΑ: ΨΝΠΚ46ΝΚΠΔ-8ΩΥ



473355-2024 Page 3/6

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

Ποσότητα: 1

Τόπος εκτέλεσης
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Βόρειος Τομέας Αθηνών (Voreios Tomeas Athinon) (EL301)
Χώρα: Ελλάδα
Πρόσθετες πληροφορίες: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Εκτιμώμενη διάρκεια
Διάρκεια: 58 Μήνες

Αξία
Εκτιμώμενη αξία χωρίς ΦΠΑ: 3 667 200,00 EUR

Γενικές πληροφορίες
Κατ’ αποκλειστικότητα συμμετοχή: Δεν παραχωρείται συμμετοχή.
Έργο δημόσιων συμβάσεων που χρηματοδοτείται εν όλω ή εν μέρει από τα ταμεία της ΕΕ
Πληροφορίες σχετικά με τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
Πρόγραμμα ταμείων ΕΕ: Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+) (2021/2027)
Η δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τη συμφωνία για τις δημόσιες συμβάσεις (ΣΔΣ): ναι

Κριτήρια επιλογής
Κριτήριο:
Είδος: Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας
Περιγραφή: Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας 
σύμβασης απαιτείται να ασκούν δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της σύμβασης. Οι 
οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά μητρώα ή εμπορικά μητρώα 
που τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση 
ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Εφόσον οι οικονομικοί 
φορείς απαιτείται να διαθέτουν ειδική έγκριση ή να είναι μέλη συγκεκριμένου οργανισμού για 
να μπορούν να παράσχουν τη σχετική υπηρεσία στη χώρα καταγωγής τους, η αναθέτουσα 
αρχή μπορεί να τους ζητεί να αποδείξουν ότι διαθέτουν την έγκριση αυτή ή ότι είναι μέλη του 
εν λόγω οργανισμού ή να τους καλέσει να προβούν σε ένορκη δήλωση ενώπιον 
συμβολαιογράφου σχετικά με την άσκηση του συγκεκριμένου επαγγέλματος. Στην περίπτωση 
οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν 
στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
οικονομικοί φορείς θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο επαγγελματικό μητρώο, 
εφόσον, κατά την κείμενη νομοθεσία, απαιτείται η εγγραφή τους για την υπό ανάθεση 
υπηρεσία.

Κριτήριο:
Είδος: Οικονομική και χρηματοδοτική επάρκεια
Περιγραφή: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Κριτήριο:
Είδος: Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα
Περιγραφή: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη



ΑΔΑ: ΨΝΠΚ46ΝΚΠΔ-8ΩΥ



473355-2024 Page 4/6

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Κριτήριο:
Είδος: Άλλο
Περιγραφή: Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης, όπως 
προβλέπεται στη διακήρυξη

Κριτήρια ανάθεσης
Κριτήριο:
Είδος: Ποιότητα
Περιγραφή: Το κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής, όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Κριτήριο:
Είδος: Τιμή
Περιγραφή: Το κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής, όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Έγγραφα δημοσίων συμβάσεων
Γλώσσες στις οποίες είναι επισήμως διαθέσιμα τα έγγραφα της δημόσιας σύμβασης: ελληνικά
Διεύθυνση των εγγράφων της δημόσιας σύμβασης: https://portal.eprocurement.gov.gr
/webcenter/portal/TestPortal

Όροι δημοσίων συμβάσεων
Όροι υποβολής:
Ηλεκτρονική υποβολή: Υποχρεωτική
Διεύθυνση για υποβολή: https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal
Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής: 
ελληνικά
Ηλεκτρονικός κατάλογος: Δεν επιτρέπεται
Παραλλαγές: Δεν επιτρέπεται
Περιγραφή της οικονομικής εγγύησης: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη
Προθεσμία παραλαβής των προσφορών: 16/09/2024 14:00:00 (UTC+3)
Προθεσμία μέχρι την οποία η προσφορά πρέπει να παραμείνει σε ισχύ: 12 Μήνες
Πληροφορίες σχετικά με τη δημόσια αποσφράγιση:
Τόπος: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη
Πρόσθετες πληροφορίες: Επιτροπή Διαγωνισμού
Όροι της σύμβασης:
Η σύμβαση πρέπει να εκτελείται στο πλαίσιο προγραμμάτων προστατευόμενης απασχόλησης: 
Όχι
Όροι σχετικά με την εκτέλεση της σύμβασης: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη
Ηλεκτρονική τιμολόγηση: Επιτρέπεται
Θα χρησιμοποιηθεί ηλεκτρονική παραγγελία: όχι
Θα χρησιμοποιηθεί ηλεκτρονική πληρωμή: ναι
Πληροφορίες σχετικά με τις προθεσμίες επανεξέτασης: Σε περίπτωση προσβολής πράξης της 
αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι: (α) 
δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο 
οικονομικό φορέα αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή (β) δεκαπέντε (15) ημέρες 
από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα 
επικοινωνίας, άλλως (γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση 
της πράξης που βλάπτει τα συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Ειδικά για 
την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυτής τεκμαίρεται μετά την 

https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal
https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal
https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal


ΑΔΑ: ΨΝΠΚ46ΝΚΠΔ-8ΩΥ



473355-2024 Page 5/6

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ. Σε περίπτωση παράλειψης 
που αποδίδεται στην αναθέτουσα αρχή, η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής 
προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημέρες από την επομένη της συντέλεσης της 
προσβαλλόμενης παράλειψης. Οι προθεσμίες άσκησης των προδικαστικών προσφυγών και 
των παρεμβάσεων αρχίζουν την επομένη της ημέρας της προαναφερθείσας κατά περίπτωση 
κοινοποίησης ή γνώσης και λήγουν όταν περάσει ολόκληρη η τελευταία ημέρα και ώρα 23:59:
59 και, αν αυτή είναι εξαιρετέα ή Σάββατο, όταν περάσει ολόκληρη η επόμενη εργάσιμη ημέρα 
και ώρα 23:59:59.

Τεχνικές
Συμφωνία-πλαίσιο: Καμία συμφωνία-πλαίσιο
Πληροφορίες σχετικά με το δυναμικό σύστημα αγορών: Κανένα δυναμικό σύστημα αγορών

Περαιτέρω πληροφορίες, διαμεσολάβηση και προσφυγή
Οργανισμός προσφυγής: ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (πρώην Αρχή Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών)

8. Οργανισμοί

ORG-0001
Επίσημη ονομασία: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Αριθμός καταχώρισης: 1020.0000000000.0002
Ταχυδρομική διεύθυνση: Ανδρέα Παπανδρέου 37  
Πόλη: Μαρούσι - Αθήνα
Ταχυδρομικός κώδικας: 15180
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Βόρειος Τομέας Αθηνών (Voreios Tomeas Athinon) (EL301)
Χώρα: Ελλάδα
Πρόσωπο επικοινωνίας: Ελένη Θανασουλοπούλου
Email: ethanas@minedu.gov.gr
Τηλέφωνο: 2103443332
Ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
Αγοραστής

ORG-0002
Επίσημη ονομασία: ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (πρώην Αρχή Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών)
Αριθμός καταχώρισης: 997422729
Ταχυδρομική διεύθυνση: Δώρου 7-9 Αθήνα  
Πόλη: Αθήνα
Ταχυδρομικός κώδικας: 10432
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (Kentrikos Tomeas Athinon) (EL303)
Χώρα: Ελλάδα
Email: aepp@aepp-procurement.gr
Τηλέφωνο: +30 2132141516
Φαξ: +30 2132141516
Ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.aepp-procurement.gr/
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
Οργανισμός προσφυγής

mailto:ethanas@minedu.gov.gr
https://www.epiteliki.minedu.gov.gr
mailto:aepp@aepp-procurement.gr
https://www.aepp-procurement.gr


ΑΔΑ: ΨΝΠΚ46ΝΚΠΔ-8ΩΥ



473355-2024 Page 6/6

11.2.

11.1.

11. Πληροφορίες προκήρυξης

Πληροφορίες προκήρυξης
Αναγνωριστικό/έκδοση προκήρυξης: 5cd50f19-92c6-4c73-8d76-959492a07967 - 01
Είδος εντύπου: Aνταγωνισμός
Είδος προκήρυξης: 
Προκήρυξη σύμβασης ή σύμβασης παραχώρησης — τυποποιημένο καθεστώς
Υποείδος προκήρυξης: 16
Ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης: 05/08/2024 10:54:56 (UTC)
Γλώσσες στις οποίες διατίθεται επίσημα η παρούσα προκήρυξη: ελληνικά

Πληροφορίες δημοσίευσης
Αριθμός δημοσίευσης της προκήρυξης: 473355-2024
Αριθμός τεύχους ΕΕ S: 152/2024
Ημερομηνία δημοσίευσης: 06/08/2024



ΑΔΑ: ΨΝΠΚ46ΝΚΠΔ-8ΩΥ


		2024-08-05T22:11:03+0000


		2024-08-07T11:44:02+0300
	Athens




